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Folketingets Miljøudvalg har i brev af 3. februar 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 

273 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pia 

Adelsteen (DF). 

 

 

Spørgsmål nr. 273 (alm. del) 

Hvilke mågearter er fredede, og hvad er begrundelsen for fredningen?  

 

Svar 

Alle danske mågearter er fredede, idet der ikke er fastsat jagttid for måger. Senest 

blev mågearterne sildemåge, sølvmåge og svartbag fredet ved den seneste revision 

af jagttiderne (6. maj 2014).  Bekendtgørelsen om jagttider revideres hvert fjerde 

år bl.a. på baggrund af anbefalinger fra Vildtforvaltningsrådet som rådgiver 

miljøministerens om spørgsmål vedrørende jagt – og vildtforvaltning. 

 

I forbindelse med Vildforvaltningsrådets behandling af de disse fredninger af 

måger blev der lagt vægt på, at måger nedlagt i forbindelse med jagt normalt ikke 

udnyttes til konsum på samme måde som andet vildt. Ifølge de jagtetiske regler 

skal vildt, så vidt det er muligt, anvendes til føde eller på anden fornuftig måde. 

Der blev desuden lagt vægt på, at der i forbindelse med jagt er stor risiko for at 

forveksle forskellige mågearter og dermed risiko for, at der nedlægges individer af 

den truede baltiske sildemåge.  

 

På den baggrund blev en generel fredning af alle mågearter den løsning, som 

Vildtforvaltningsrådet pegede på, og som blev indarbejdet i den reviderede 

bekendtgørelse.   

 

Det skal bemærkes, at der er mulighed for at regulere måger, der gør skade. 

Mulighederne for regulering af måger blev udvidet  i forbindelse med 

jagttidsrevisionen. Der blev i bekendtgørelsen om vildtskader indført en særlig 

bestemmelse om regulering af sølvmåge med henblik på at beskytte anden fauna 

og imødegå fare for mennesker eller menneskers sundhed, og der blev indført 

mulighed for, at kommuner kan søge om tilladelse til regulering på vegne af 

borgere.  
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